
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea de stimulente financiare lunare personalului medical  

și de specialitate din cadrul spitalelor al căror management a fost transferat 
 la Consiliul Județean Cluj 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 23 din 1.02.2022 privind acordarea 
de stimulente financiare lunare personalului medical și de specialitate din cadrul spitalelor 
al căror management a fost transferat la Consiliul Județean Cluj, propus de Preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj – domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu 
nr. 3580 din 28.01.2022; Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 3580 din 28.01.2022 şi 
Avizul cu nr. 3580 din 3.02.2022 adoptat de Comisia de specialitate nr. 5, în conformitate cu 
art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
Ținând cont de: 
➢ solicitarea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca transmisă prin adresa nr.  

696 din 12.01.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 1333 din 12.01.2022; 
➢ solicitarea Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie ,,Leon Daniello” Cluj-Napoca 

transmisă prin adresa nr.  297 din 20.01.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub 
nr. 2503 din 20.01.2022; 

➢ solicitarea Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca transmisă prin adresa nr. 474 
din 10.01.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 1205 din 11.01.2022; 

➢ solicitarea Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca transmisă prin adresa 
nr. 548 din 13.01.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 1729 din 14.01.2022; 

➢ solicitarea Spitalului de Boli Psihice Cronice Borșa transmisă prin adresa nr. 270 din 
13.01.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 1573 din 13.01.2022; 

➢ răspunsul Ministerului Sănătății comunicat prin adresa nr. 
23359/14577/8078/08.05.2019, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 
16884/15.05.2019; 

Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

 
În conformitate cu prevederile:  
➢ art. 173 alin. (1) lit. a) și ale art. 191 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 199 alin. (2) din Legea privind reforma în domeniul sănătății nr. 95/2006, republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 25 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 21/2022 privind aprobarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2022; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 
Art. 1. Începând cu drepturile aferente lunii februarie 2022 și până la 31.12.2022, se aprobă 
acordarea de stimulente financiare lunare personalului medical și de specialitate din cadrul 



Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca, Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie 
,,Leon Daniello” Cluj-Napoca, Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, Spitalului Clinic 
de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca și Spitalului de Boli Psihice Cronice Borșa, în limita a 
două salarii minime brute pe ţară, din veniturile proprii ale spitalului, și a bugetul aprobat 
pe anul 2022. 
 
Art. 2. Acordarea stimulentelor prevăzute la art. 1 se stabilește cu încadrarea în procentul 
stabilit de către Consiliul Județean Cluj pentru fiecare spital, conform prevederilor art. 25 
alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 
153/2017, cu modificările și completările ulterioare, în baza unui regulament de acordare a 
stimulentelor financiare aprobat de Consiliul de administrație al fiecărui spital. 

 
Art. 3. Managerul fiecărui spital precizat la art. 1, în calitate de ordonator de credite, va 
răspunde de modul de stabilire și acordare a stimulentelor, precum și de întocmirea, 
aprobarea și aplicarea regulamentului de acordare a stimulentelor financiare. 

 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin managerul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 
Cluj-Napoca, managerul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie ,,Leon Daniello” Cluj-
Napoca, managerul Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, managerul Spitalului 
Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca și managerul Spitalului de Boli Psihice Cronice 
Borșa. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe Resurse Umane; 
Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca; Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie 
,,Leon Daniello” Cluj-Napoca; Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca; Spitalului Clinic 
de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca; Spitalului de Boli Psihice Cronice Borșa, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj, precum şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro”.  
 
 
                                                                       Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                      Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 31 din 10 februarie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

